2.1.2 Epistolary qualities.

This kind of salutation, that of an individual addressing a collective body, is comparatively rare in epistolary material of the same age. For instance, Cummian would address his salutation to two notable leaders of the community in Iona, Segéne and Beccan, although both his wording (*cum suis sapientibus*) and the contents of his letter make it clear that the whole monastic body is the recipient of his message.³⁰⁵ Additionally, Cummian would present his adherence to the Victorian

10, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 20, 21 (Willhelm Arndt, ed. *Desiderii Episcopi Cadurcensis Epistolae*, MGH *Epistolae* 3, 194, 196-200, 204- 208, 209- 211, 213- 214). Jonas, *VC*, 1 (Krusch, ed. *Vitae*, 61) employs the term in the same way as Columbanus in his prefatory letter to the abbots of Bobbio and Luxeuil. Outside of the Gallo-Frankish environments one occurrence of *peccator* as part of the *inscriptio* can be found in the letter collection of Braulio of Saragossa, 26(*PL*, 80, 0674d) and in the afore mentioned letter by Cummian.

³⁰² Lanham, *Salutatio formulas in Latin letters*, 32-33

³⁰³ See Blaise, *Dictionnaire latin-français des auteurs chrétiens*, s.v. *praemitto*

³⁰⁴ Columbanus, *Ep. II, 7 Ego ire ad vos non ausus sum* ("I did not dare to come to you"), (Walker, ed. *Opera*, 18)

³⁰⁵ Cummian, *De controversia Paschali*, l. 4 and esp. 244-258, where the audience is collectively addressed (Walsh and Ó Cróinín, eds *Cummian's letter*, 51 and 90)

Easter principles as the fruit of collective deliberation.³⁰⁶ Though Columbanus too can be assumed to be voicing the consensus of his community, which is brought to the fore in the epistolary conversation,³⁰⁷ the way in which he frames his preference for the principles of the *Latercus* is rather personal and can again be seen as the stance of a single clergyman against the judgment of a collective body, thus echoing the mood of the salutation.³⁰⁸ The question of what kind of authority could support this unique attitude is the actual main theme of this letter, in which Columbanus will not engage in a detailed discussion of Easter principles, but will try to define what are the sources and limits of clerical authority.³⁰⁹

Section 2.2: Exordium, eusebetic style

Gratias ago Deo meo, quod mei causa in unum tanti congregati sunt sancti de fidei et bonorum operum veritate tractaturi, et, ut tales decet, *per exercitatos sensus ad discretionem boni ac mali de discutiendis iusto iudicio iudicaturi* [Heb, 5, 14 and Deut. 16, 18]. Utinam saepius hoc ageritis; et licet iuxta canones semel aut bis in anno pro tumultuosis huius aevi dissensionibus semper sic servare vos non vacat, vel quam celerrime, quamvis rarius, potissimum hoc vobis inesse studium, quo negligentes quique timorem haberent et studiosi ad maiorem provocarentur profectum. Ecce, inquam, Deo gratias, quod vel pro me de Pascha discutiendo occasio vobis sanctae effecta est synodi. Dominus noster Iesus Christus, ille *princeps pastorum* [1 Pet. 5, 4] praestet ut ad suae ecclesiae utilitatem vestrum prosit concilium; et ipse Deus, qui stare solet in *sinagoga deorum* [Ps. 81, 1], praesens inspiret corda suorum ad suam ex integro voluntatem sequendam ex virtute mandatorum, ut non de solo Paschae negotio quod iam diu ventilatum ac diu varie a diversis auctoribus iudicatum est, tractetis; sed etiam de universis necessariis observationibus canonicis, quae a multis, quod gravius est, corruptae sunt et dum dies iudicii propior nunc est quam tunc, aliquod adhuc districtius evangelicae religionis et apostolicae traditionis consilium iniretis; si